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Zestaw przyjaznych dla użytkownika 
interfejsów ATT służy do komunikowania 
się pomiędzy niezależnymi warsztatami, 
dystrybutorami i użytkownikami pojaz-
dów, w sposób dostosowany do ich indy-
widualnych preferencji. 

Na podstawie informacji pozyskanych 
ze sterowników samochodu oraz danych 
z jego numeru VIN (marka, model, rocz-
nik) system jest w stanie zdalnie zdiagno-
zować usterki zapisywane za pomocą ko-
dów błędów (DTC), zidentyfikować części 
potrzebne do jej usunięcia i sprawić, że 
znajdą się one we właściwym serwisie 
w odpowiednim momencie i na stanowi-
sku warsztatowym przygotowanym do tej 
naprawy, jeśli użytkownik pojazdu się na 
nią zdecyduje. 

System jest kompatybilny z wszystki-
mi najważniejszymi markami i modela-
mi samochodów z roczników od 1996, 
a jego rozwiązania funkcjonalne mogą 
być wprowadzone w sieci warsztatów 
z uwzględnieniem wymogów konkretne-
go klienta, towarzystwa ubezpieczenio-
wego lub firm prowadzących obsługę flot. 

W praktyce działanie urządzenia tele-
matycznego przebiega według następują-
cego scenariusza: W samochodzie zapala 
się lampka przypominająca o potrzebie 
wykonania serwisowego przeglądu lub 
sygnalizująca jakąś awarię. O pojawieniu 

się kodu błędu w którymkolwiek z po-
jazdów klientów zostaje powiadomiony 
odpowiedni warsztat, gdyż urządzenie 
przesyła ten kod (DTC) do serwerów 
Delphi, gdzie informacja zostaje odkodo-
wana, a następnie transferowana, wraz 
z kodem VIN, do serwerów ATT. Tam 
następuje jej uzupełnienie informacjami 
znajdującymi się na koncie klienta oraz 
wysyłanie do warsztatu uczestniczącego 
w danej sieci. Możliwe są też inne, al-
ternatywne procedury, np. system auto-
matycznie wysyła powiadomienie (e-mail 
lub sms) bezpośrednio do właściciela 
pojazdu, w imieniu konkretnego warsz-
tatu z informacją o pojawieniu się kodu 
błędu, prawdopodobnej przyczynie, po-
tencjalnych skutkach i niezbędnych lub 
zalecanych działaniach.

Telematyczny system jest w stanie 
w imieniu warsztatu wysyłać do jego 
klientów maile lub sms-y informujące  
i o zbliżających się terminach rutyno-
wych wizyt, i o niespodziewanych uster-
kach pojazdów – od awarii konkretnych 
podzespołów, aż po ostrzeżenia o niewła-
ściwym ciśnieniu w oponach. 

Dodatkowe korzyści 
Połączenie samochodu z siecią ułatwia 
zarówno właścicielowi warsztatu, jak 
i użytkownikowi samochodu podejmowa-
nie w odpowiednim momencie trafnych 
decyzji dotyczących serwisowania, co 
minimalizuje obustronne koszty.  

Niezależnym warsztatom i dystrybuto-
rom części telematyka pozwala nie tylko 
pozyskiwać dotychczasowych klientów 
autoryzowanych serwisów, lecz tak-

że zwiększa ich potencjalne przychody 
dzięki ogólnemu wzrostowi popytu na 
różne pogwarancyjne usługi. Zapobiega 
bowiem zaniedbywaniu wszystkich tych 
czynności serwisowych, za które klient 
chętnie by zapłacił, gdyby wiedział, że 
są mu potrzebne. Badania wykonane 
w 2008 roku w USA wykazały, że około 
80% użytkowanych samochodów wyma-
ga obsługi serwisowej lub wymiany czę-
ści. Szacuje się, że jeden na dziesięciu 
kierowców kontynuuje jazdę, ignorując 
świecąca się kontrolkę nieprawidłowej 
pracy silnika.

Warsztatom z kolei wspomniane już 
aplikacje firmy ATT zapewniają dostęp do 
elektronicznych katalogów producentów 
samochodów, zawierających zalecane 
harmonogramy obsługi i napraw, dane 
kontrolno-regulacyjne itp. 

Użytkownikom pojazdów telematyka 
daje przede wszystkim uzasadnione po-
czucie bezpieczeństwa. Pozwala uniknąć 
większości awarii unieruchamiających 
pojazd podczas podróży. Nawet podczas 
kolizji drogowej centrum serwisowe sys-
temu będzie w stanie dokładnie zlokali-
zować jej miejsce, zdalnie zdiagnozować 
skutki i przyspieszyć przybycie pomocy. 

Systemy telematyczne mogą być rów-
nież wykorzystywane w zarządzaniu flo-
tami, gdyż oprócz uprzednio wspomnia-
nych korzyści diagnostycznych i serwiso-
wych pozwalają też śledzić poruszające 
się pojazdy w czasie rzeczywistym.  

Wszystko to w sumie sprawia, że 
rozwiązania pozwalające na połączenie 
samochodu z siecią są atrakcyjne komer-
cyjnie i opłacalne.                              n

Zdalna diagnostyka sterowników pojazdu połączonego z siecią

Zdalny odczyt komunikatów za pośrednictwem 
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Zmiany zachodzące obecnie w polskim szkol-
nictwie są dla warsztatów samochodowych 
raczej niekorzystne. To dobrze, iż w przygo-
towywaniu młodzieży do moto ryzacyjnych 
zawodów duży nacisk kładzie się na przed-
mioty ogólne, lecz źle, że tak mało uwagi 
zwraca się na teorię i  praktykę, dotyczące 
bezpośrednio tej dziedziny techniki.

W  efekcie na naszym rynku pracy 
brak jest odpowiednio wykształ­
conych fachowców, gdyż właści­
wa nauka zawodu odbywa się 
w  przyjmujących praktykantów 
warsztatach, gdzie z kolei brakuje 
profesjonalnych nauczycieli. Do 
skutecznego nauczania nie wystar­
cza bowiem nawet mistrzowska 
biegłość w jakiejś praktycznej spe­
cjalności.

Tę lukę starają się wypełnić spe­
cjalistyczne motoryzacyjne firmy, 
w  tym również GG Profits, pro­
wadzące własne szkolenia zarów­
no warsztatowego personelu, jak 
i działających w naszej branży han­
dlowców. Te właśnie doświadcze­
nia skłoniły nas do nawiązania ści­
słej współpracy z samochodowymi 
szkołami zawodowymi. Działalność 
ta nie jest dla nas dodatkową for­
mą reklamy, lecz zobowiązaniem 
do dostarczania rzetelnej, obiek­
tywnej wiedzy na temat obecne­
go stanu techniki w  znanej nam 
dziedzinie. Firmowa strategia na­
stawiona wyłącznie na obrót i zysk 
jest przecież bardzo krótkowzrocz­
na, a  tymczasem przyszłość zależy 
od tego, jak wychowane zostaną 
następne pokolenia klientów. 

Podstawową rolę w  zawodo­
wej edukacji odgrywają odpo­
wiednio przygotowane materiały 
dydaktyczne. Opracowaliśmy więc 
planszę pokazującą budowę prze­
wodów zapłonowych i  rozesłali­
śmy ją do szkół. Została tam bardzo 
dobrze przyjęta przez nauczycieli 
przedmiotów zawodowych i, co 
najważniejsze, uczniów. Inną oka­

zją do krzewienia tego rodzaju 
wiedzy są targi moto ryzacyjne, 
chętnie odwiedzane przez szkolne 
wycieczki. W Niemczech przygoto­
wuje się dla nich nawet specjalne 
stoiska. W  Polsce też pojawiły się 
już podobne inicjatywy, chociażby 
podczas poznańskich Targów Tech­
niki Motoryzacyjnej. 

W  trakcie ostatniej ich edycji 
wielkim powodzeniem cieszyło się 
stoisko jednej z  firm szkolących 
motoryzacyjnych profesjonalistów 
i dostarczających szkołom pomocy 
dydaktycznych. Jest duże zapotrze­
bowanie na tego typu działalność, 
lecz koszty jej prowadzenia są 
dla większości szkół nadmierne. 
Dlatego rosnący udział w  ich po­
noszeniu powinni mieć producenci 
motoryzacyjnych części, warszta­
towego wyposażenia oraz urzą­
dzeń diagnostycznych. Ważne jest 
także tworzenie dogodnych moż­
liwości aktualizowania kwalifikacji 
nabytych w  szkole, by pracujący 
już jej absolwenci byli w stanie na­
dążać za rozwojowymi zmianami 
w  swojej technicznej specjalno­
ści. Główna w  tym rola przypada 
zatrudniającym ich właścicielom 
warsztatów. Dla wszystkich bo­
wiem podmiotów działających na 
motoryzacyjnym rynku inwesto­
wanie w młodzież jest zawsze ren­
towne, gdyż po latach przynosi dla 
wszystkich wspólne, lecz w  pełni 
wymierne korzyści.

Nasza firma ma ambicję być na 
tym polu liderem i  liczy też na to, 
że szybko znajdzie licznych naśla­
dowców, a nawet konkurentów. 

EKOLOGICZNE 
PRZEWODY ZAPŁONOWE

Każdy użytkownik takiego 
auta dobrze wie, jak ważne dla 
sprawnego i niezawodnego 
funkcjonowania instalacji gazo-
wej są przewody zapłonowe. Ich 
dobór nie może więc być przy-
padkowy, bo i wymogi są tutaj 
wyższe niż w wypadku pojaz-
dów zasilanych benzyną. 

Ceny instalacji gazowej 
z montażem zależą przede 
wszystkim od typu silnika, 
a głównie od liczby jego cylin-
drów. Jeśli chodzi o najpopular-
niejsze silniki 4-cylindrowe, ofer-
ty montażu instalacji sekwencyj-
nego wtrysku gazu zaczynają 
się od 1 800 zł.  Jednak lepszy 
zestaw z dobrej klasy wtryski-
waczami i zaawansowanym 
sterownikiem kosztuje o wiele 
więcej, bo ok. 3 000 zł. 

Gaz LPG to nie tylko niższe 
koszty eksploatacji pojazdu, 
lecz również znacznie mniej 
zanieczyszczeń powietrza niż 
przy spalaniu benzyny lub oleju 
napędowego. Dlatego w więk-
szych aglomeracjach francu-
skich i austriackich autobusy 
miejskie są zasilane gazem, 
a w Wielkiej Brytanii posiada-
cze aut z  gazowym napędem 
płacą niższy podatek drogowy. 
Miejmy nadzieję, że również 
w Polsce wprowadzone zostaną 
przepisy bardziej przyjazne dla  
tzw. „ekologicznych pojazdów”. 
Rzeczywiste korzyści dla środo-
wiska zależą jednak od tego, czy 
gaz w silnikach spalany jest do-

kładnie, o czym m.in. decydują 
przewody zapłonowe.  

W porównaniu z benzyną 
gaz LPG wytwarza w komorze 
spalania silnika średnią tem-
peraturę wyższą o 150-200ºC, 
a jego zapłon jest trudniejszy, 
ponieważ mieszanka gazowo-
powietrzna ma wyższą o oko-
ło 30% oporność elektryczną 
od mieszanki benzynowo-po-
wietrznej. Dlatego wyższe musi 
być też napięcie potrzebne do 
przeskoku iskry między elektro-
dami świecy. Przy zastosowaniu 
w obu wypadkach tego samego 
układu zapłonowego warunek 
powyższy może być spełniony 
dzięki przewodom powodują-
cym stosunkowo nieznaczne 
spadki napięcia w obwodzie 
wtórnym cewki zapłonowej. 
Trzeba to mieć na uwadze przy 
wyposażaniu pojazdu w instala-
cję gazową. Najodpowiedniejsze 
do tego celu są przewody ferro-
magnetyczne tzw. wire wound, 
gdyż ich konstrukcja nie powo-
duje znacznych strat napięcia, 
czyli energii iskry zapłonowej. 
Ich dodatkowe zalety ekolo-
giczne to bardzo ograniczona 
emisja zakłóceń elektromagne-
tycznych oraz większa trwałość 
w porównaniu z innymi rodzaja-
mi kabli wysokiego napięcia, co 
przekłada się na mniejszą ilość 
powstających odpadów. 

Dotyczy to jednak przewo-
dów rzeczywiście ferromagne-
tycznych, czyli zawierających 
94-96% ferrytu. Pozostałe uży-
wające tej nazwy to po prostu 
podróbki. Firma GG Profits  
jest producentem oryginalnych 
ferromagnetycznych przewo-
dów zapłonowych Sentech, 
dzięki którym od początku 
swej działalności prowadzi po-
litykę proekologiczną, promu-
jąc paliwo LPG.

Polska Organizacja Gazu Płynnego po-
dała w najnowszym raporcie, że po 
naszych drogach „jeździ” już ponad 
2,6 mln samochodów zasilanych LPG. 
Uściślijmy: tyle jest zarejestrowanych, 
a faktycznie jeżdżą nie wszystkie.
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